
SEXTA-FEIRA, 19  DE  JANEIRO DE 2018  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 6 - Nº 1024

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

2211-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

2211-3271

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
EDSON GOUVEIA / PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS

2211-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ........................................1
Administração Indireta ........................................1
Câmara Municipal .............................................1

Secret aria de Planejamento e Gestão
Diretoria de T ecnologia da Informação
Gerência de T ecnologia da Informação

Nomeia Comissão Avaliadora do Processo
Licitatório 0289/2017 Pregão Eletrônico 0162/

2017

Considerando o que determina o item 10 do Termo
de Referência do Edital, fica nomeada a Comissão
que irá avaliar a demonstração do sistema de
Informática Integrada para Gestão Pública –
Módulo Gestão Saúde.
Integrantes:
Reinan Oliveira Brito Júnior
Gilmara Aparecida de Freitas Dias
José Fernandes Fonseca Neto
Claudemilson da Silva Oliveira
Daniella Cristina Martins Dias Veloso
Marcos Afonso Ribeiro Nobre

Fica convocada a empresa VIVVER SISTEMAS
LTDA, arrematante do processo licitatório acima a
apresentar o sistema para avaliação no período
de 22/01/2018 a 24/01/2018 no horário de 08:30
horas às 11:00 horas e de 14:00 horas às 17:00
horas no Auditório da Secretaria Municipal de
Saúde, localizado na Avenida Dulce Sarmento,
2076 Bairro Monte Carmelo – Montes Claros – MG.
Aos demais participantes do certame se assim
desejarem, poderão assistir a apresentação.

Reinan Oliveira Brito Júnior
Diretor de Tecnologia da Informação

Wagner Tadeu Rodrigues Pitta
Pregoeiro

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 004/2018 – PROCESSO Nº 007/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE

Dia da Licit ação:  31/01/2018 - Horário:  08:00
horas.

Local:  Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número, Terminal
Rodoviário, Bairro Canelas, Montes Claros, MG.

O Edital estará disponível na Diretoria
Administrativa e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros - MG, 18 de janeiro de 2018.

VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A
PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

MCTRANS
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MONTES CLAROS – MG
Secret aria Municip al de Educação

Port aria/SME,  nº 01, 17 de janeiro de 2018

ALTERA A PORTARIA/SME, Nº 06, 13 DE
MARÇO DE 2017

O Secretário Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do Decreto de
Delegação de Poderes, n.º 3.470, de 04 de janeiro
de 2.017 e considerando:

a necessidade de regulamentar os critérios de
convocação de pessoal do Quadro Funcional das
Unidades Municipais de Ensino, de maneira
objetiva e constitucionalmente adequada;

o respeito ao ordenamento jurídico pátrio, às
normas constitucionais e, em especial, aos
princípios da moralidade, da legalidade, da
impessoalidade, da publicidade e da eficiência,
constantes no artigo 37, caput, da Constituição da
República;

a regularização das convocações para fins de
contratação;
a conveniência pedagógica;

RESOLVE:

Art. 1°. O caput, do art. 29, da Portaria/SME 06,
de 20 de janeiro de 2017, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 29. Para efeito desta Portaria, será computado
o tempo de serviço prestado à Rede Pública
Municipal de Ensino até 31 (trinta e um) de outubro
do ano civil imediatamente anterior à convocação.
...”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Município de Montes Claros, 17 de janeiro de 2018.

Benedito Paula Said
Secretário Municip al de Educação

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

PORTARIA Nº 006 /2018

O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto nas Resoluções desta
Câmara Municipal nº 15 de 31/08/99, nº 24 de 18/
04/2002, nº 125 de 12/12/2006, nas Leis nº 3002/
02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e
a Instrução Administrativa nº 01/2017 deste
Legislativo e demais legislações em vigor,
RESOLVE:

Artigo 1º – A estrutura do gabinete do vereador
Idelfonso Pereira Araújo está definida conforme
descrito a seguir: 01 cargo de Assessor
Parlamentar G-264, 273 pontos; 05 cargo de
Assessor Parlamentar G-56, 65 pontos. Total de
pontos:643.

Artigo 2º – Afastar, por motivo de licença
maternidade, a servidora Edileusa Araújo Silva,
lotada no gabinete do mesmo vereador, do cargo
de Assessor Parlamentar, nível G-91, 100 pontos,
que vinha exercendo, em comissão, neste
Legislativo.

Artigo 3º – Nomear, em substituição à servidora
citada acima, a partir do dia 17º (dezessete) dia de
janeiro de 2018 para exercer, em comissão, o cargo
de Assessor Parlamentar, nível G-56, 65 pontos, a
senhora Flaviane Alves dos Santos.

Artigo 4º -  A senhora Flaviane Alves dos Santos,
ora nomeada será exonerada assim que a
servidora Edileusa Araújo Silva, afastada em
licença maternidade, retornar ao seu cargo e ainda,
por se tratar de cargo comissionado, cuja
exoneração se dá “ad nutum”, será exonerada tão
logo expire o mandato do vereador que a indicou
ou a qualquer tempo, por ato da Presidência deste
Legislativo.

Artigo 5º - A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros, 17 de
janeiro de 2018.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 007 /2018

O Presidente da Câmara Municipal de Montes
Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto nas Resoluções desta
Câmara Municipal nº 15 de 31/08/99, nº 24 de 18/
04/2002, nº 125 de 12/12/2006, nas Leis nº 3.002/
02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e
a Instrução Administrativa nº 01/2017 deste
Legislativo e demais legislações em vigor,
RESOLVE:

Artigo 1º – A estrutura do gabinete da vereadora
Delcinéia Santos Silva está definido conforme
descrito a seguir: 01 cargo de Assessor
Parlamentar G-91, 100 pontos; 07 cargos de
Assessor Parlamentar G-52, 61 pontos; 01 cargo
de Assessor Parlamentar G-46, 55 pontos. Total
de pontos: 582.

Artigo 2º – Nomear, a partir do dia 18 (dezoito) de
janeiro de 2018, para exercer, em comissão, o
cargo de Assessor Parlamentar, nível G-46, 55
pontos, ocupando vaga existente no gabinete da
mesma vereadora, o senhor Farley Soares
Caldeira, residente e domiciliada neste município.

Artigo 3º – Por se tratar de cargo comissionado,
cuja exoneração se dá “ad nutum”, o servidor ora
nomeado será exonerado tão logo expire o
mandato do vereador que a indicou, ou a qualquer
tempo, por ato da Presidência deste Legislativo.

Artigo 4º – A presente portaria entra em vigor na
data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros, 18 de
janeiro de 2018.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 015/2018

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação do
processo abaixo relacionado:

RATIFICAÇÃO
Processo nº 016/2018 – Dispensa de Licit ação
nº 003/2018– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA  EM PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGAS
PARA TRANSPORTAR 06 (SEIS) ACADEMIAS
AO AR LIVRE DO MUNICÍPIO DE BELO
HORIZONTE PARA O MUNICÍPIO DE MONTES
CLAROS. Contratada: EDUARDO MAIA  ATAIDE
- ME, valor total de R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais). Ratificado em 18 de janeiro de
2018.

Montes Claros (MG), 18 de janeiro de 2018.

Priscila Batista Almeida
Presidente da CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

Aviso de Licit ação

Processo Licit atório nº: 0018/2018
Carta Convite nº: 001/2018

OBJET O: Contrat ação de empresas
especializadas e/ou profissionais devidamente
habilit ados, p ara elaboração de Projeto Elétrico
propondo regularização das inst alações do
Mercado Central.

Data da sessão: 26/01/2018.

Entrega de envelopes: até às 15h30min do dia
26/01/2018
Abertura dos envelopes: às 16h00min do dia
26/01/2018

Local: Sala Central da Comissão Permanente de
Licitações e Julgamento, situada na Av. Cula
Mangabeira 211-Bairro Centro – Montes Claros-
MG. O Edital poderá ser retirado de forma gratuita
no site da Prefeitura de Montes Claros no endereço
h t t p : / / w w w. m o n t e s c l a r o s . m g . g o v. b r /
central_compras

Montes Claros, 18 de janeiro de 2018.

Priscila Batista Almeida
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação e Julgamento


		2018-01-19T08:32:32-0200




